深地国重〔2021〕3 号

全室师生：

实验室《安全检查与违规积分制实施细则》经 2021 年 1 月

25 日主任办公会审议同意，现予印发，请遵照执行。

深部岩土力学与地下工程国家重点实验室

2021 年 2月 26日

  实验室办公室                   2021 年 3月 2 日印发

 - 2 -

为加强实验室环境安全管理，确保实验室安全、有序、高

效运行，依据《中国矿业大学实验室安全管理办法》（中矿大

〔2020〕9号）等规定，特制定本实施细则，以下简称“细则”。

安全检查

第一条 安全检查的主要目的是辨识安全漏洞和死角，检查

现场安全防护设施、作业环境是否存在不安全状态，检查现场

实验人员的行为是否符合安全规定，以及实验设备、系统是否

符合现场规程；纠正违法违规行为，消除安全事故隐患，确保

实验室安全。

第二条  安全检查的组织管理

实验室不定期组织全室性的安全检查，每月至少 1 次，并

做好重要时间节点的安全检查。按照上级要求部署安全专项检

查。

实验室安全员每日进行安全检查，对于检查发现的安全隐

患及问题及时处理。

实验技术人员负责分管区域的日常安全检查，并做好书面

记录。

仪器设备负责人（实际控制人）定期进行设备的安全检查，

每周至少 1次，并做好书面记录。

属于消防安全重点部位的，物业管理人员应每日进行安全

检查。

 - 3 -

各项检查材料，将作为工作落实和责任追究的重要依据，

相关责任追究按照《中国矿业大学实验室安全责任追究办法（试

行）》执行。

第三条  实验区域检查频次要求

依据学校确定的实验室安全风险等级和危险源分类进行检

查，检查要求如下：

（一）一级安全风险实验室：实验中心自查每周不少于 1

次，二级单位检查每两周不少于 1 次；

（二）二级安全风险实验室：实验中心自查每两周不少于 1

次，二级单位检查每月不少于 1次；

（三）三级安全风险实验室：实验中心自查每月不少于 1

次，二级单位检查每两个月不少于 1 次；

（四）四级安全风险实验室：实验中心自查每两个月不少

于 1 次，二级单位检查每季度不少于 1次。

第四条  安全检查的内容，包括：

（一）实验室准入、危险源。

（二）安全操作规程执行情况。

（三）安全隐患的整改情况。

（四）安全防护与安全设施。

（五）用电安全、特种设备、易燃易爆和危险化学品安全

情况。

（六）实验设备、安全防护设施及消防器材的配备和完好

情况。

（七）实验操作安全。

（八）环境卫生、出入登记、设备使用登记、水电及门窗

 - 4 -

关闭情况。

（九）其他安全行为。

第五条  安全检查的方式采用对照检查表法进行，标准参

照执行《高等学校实验室安全检查项目表》。实验中心对实验区

域检查可制定具体对照检查表，并不断完善。

第六条  各类安全检查均应填写《检查表》，对检查出的安

全隐患应下发《安全隐患整改通知书》，由检查人员签名、责任

人签收。

违规积分

第七条 对实验中安全行为违规累计积分制。如发生安全事

故的，按照《实验室安全责任追究办法（试行）》（中矿大〔2019〕

46 号）执行。

第八条 积分实行学生个人积分和责任导师总积分相结合，

研究生个人积分直接计入责任导师累计总积分，个人及责任导

师违规行为按照个人累计积分限制准入。非我室人员违规的，

将违规情况通报其所在单位。

第九条 积分周期、分值、费用规定

1.积分周期：实验室安全违规行为累积记分周期（即记分

周期）为 12 个月，从每年 9 月 1 日起计算至次年 8 月 31 日为

一个积分周期；满分为 12分。

2.扣分分值：按照违规行为的严重程度，一次记分的分值

为：12 分、6分、3 分、2分、1分五种。

3.费用扣除：学生申请实验时，需按规定缴纳实验押金，

押金由责任导师支付。实验中及试验后造成环境卫生影响、由

 - 5 -

物业公司协助恢复，实验申请人须支付物业公司相应环境恢复

费，具体费用以实际发生为准，直接从实验押金中扣除，押金

不足的由实验申请人足额补齐。

4.违规行为与积分扣除标准见附表。积分扣除标准可按照

实际需要修订，及时更新发布。

第十条 违规行为处理办法

（一）师生个人违规积分处理

1.个人累计积 1分及以上的，给予警告；

2.个人累计积 10分及以上的，暂停试验 3 天及以上；

3.个人累计积 12分及以上的，严禁进入实验室。

积分扣除不免除对违规行为的整改，限期整改的，按照整

改验收程序进行。

实验申请实行实验申请人负责制，多人次违规的，以违规

项次为准，累计计入实验申请人名下。

（二）责任导师累计积分处理

同一责任导师名下学生累计扣除积分超过 12 分的给予提

醒；超过 24 分的给予警告；超过 36 分的，停止该导师名下所

有实验及实验申请。

第十一条 违规行为处理程序

1.由实验室安全检查人员开具《安全隐患整改通知书》，由

检查人员和行为违规人员共同确认。

2.实验室公布违规行为记分汇总表及明细清单，并抄送责

任教师。

3.按照违规行为记分结果分别作出扣除环境押金、暂停实

验、停止试验、限制进入实验室等处理结果。

 - 6 -

（1）扣除环境押金的，由实验室先行垫付，由物业公司打

扫恢复，在退还试验押金时结算。

（2）暂停实验的，须经整改验收确认后，予以恢复实验。

（3）停止实验及实验申请的，再次实验须按照新的实验流

程审批，通过安全学习考核，提交安全承诺书，经实验室主任

审批同意后，积分恢复，正常开展实验。

4.学校及上级管理部门检查出违规行为的，由区域负责人

落实违规人员，处理程序相同。确因区域负责人、技术人员责

任导致的，视情节严重程度，扣减年终绩效。

5. 学校、上级管理部门和实验室检查发现一个实验室一次

违反 3个及以上项目的，该实验室停用整改至少 3 天，并在一

定范围内公布原因，整改验收合格后，方可重新开放。

第十二条 申诉程序。

师生对违规行为认定有异议的，可在 3 个工作日内，以书

面方式向实验室办公室提出申诉申请，由实验室作出异议裁决。

申诉决定作出前，不影响违规行为积分累计制的执行。

第十三条 本办法自 2021 年 3 月 1 日起实施，由实验中心

负责解释。

 - 7 -

附表：

序号 记分内容 记分值

1
未经准入进入实验室（包括复制门禁权限、冒用他人身份、未经审批、实验

审批造假，违规准许他人进入）
12

2
在开展加热（600℃及以上）、机械搅拌、高速旋转机械等危险性较大实验时，

无人值守的 （无人值守的判定标准：超过 15 分钟无人在场）
12

3 晚 23:00 至次日早上 7:00、节假日开展实验无人值守的 12

4 化学废弃物、水泥拌合物倒入下水道、卫生间的 12

5 违规操作导致安全事故，尚未造成严重损失的 12

6 使用超期服役、故障或破损设备，造成事故的 12

7 未按照相关规定规范管理、使用剧毒品和危化品的 12

8 私自携特种设备、特种装备进入实验室的；违规操作特种设备的 6

9 出现非自然原因漏水事故（水溢出室外）的；堵塞消防通道的 6

10 遮挡、扭转监控设施的 6

11 留宿实验室的；在实验室内抽烟、饮食、睡觉的 6

12 加热或放热设备（如烘箱、冰箱等）周围放置易燃易爆物品的 3

13 私拉乱扯电线违章用电；多个接线板串联、接线板落地； 3

14 气体钢瓶未固定的、没有安全阀的 3

15
使用饮料瓶等存放试剂的；撕毁原标签并未粘贴新标签的；化学品放置不规

范未妥善保管的
3

16
违规动用明火的（包括使用可燃性蚊香无金属底盘）、未经准许使用油汀、

电取暖器等违章电器的
3

17 电吹风、电热枪、电烙铁等用毕未拔除电源插头的 2

18 放置躺椅的 2

19
未穿防护服的；应当做相应防护而未做防护的；操作高速旋转机械穿戴手套

的或女生长发未做防护的
2

20 高空作业、起重吊装、高速旋转机械未做防护或防护不规范的 2

21 出入未登记的；实验未做记录的 1

22 卫生不佳或地面台面脏乱的 1

23 物品乱堆乱放，需要重新归置的 1

备注：环境恢复费用以实际发生额为准。